
UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE E PAGAMENTI

Responsabile : SCHIANCHI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 169 del 22/02/2022

Oggetto: IMPOSTA  PROVINCIALE  SULLE  FORMALITA'  DI  TRASCRIZIONE,  ISCRIZIONE  ED 

ANNOTAZIONE DEI VEICOLI. PARIFICAZIONE DEL CONTO DI GESTIONE PRESENTATO DA ACI-PRA 

RELATIVAMENTE ALL'ESERCIZIO 2021 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

-  la  Determina  Dirigenziale  n.  1683  del  29/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  di 
posizione organizzativa “Ufficio Bilancio di parte corrente e pagamenti” fino al 31 dicembre 2023;

Premesso che: 

-     il DUP 2022-2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 5  del 17/1/2022 
immediatamente eseguibile;

-     il Bilancio di Previsione  2022-2024 è stato approvato  con Delibera del Consiglio Provinciale n. 
6 del 28.01.22 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, è in fase di approvazione;

Determina n. 169 del 22/02/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Premessi i seguenti riferimenti normativi: 

Art. 93 comma 2, del Decreto Legislativo 267/2000 che stabilisce: “Il tesoriere ed ogni altro agente 
contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti 
locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il  
conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme 
e le procedure previste dalle leggi vigenti”

Art. 93 comma 3, del Decreto Legislativo 267/2000 che dispone: “Gli agenti contabili degli enti 
locali,  salvo  che  la  Corte  dei  Conti  lo  richieda,  non  sono  tenuti  alla  trasmissione  della 
documentazione  occorrente  per  il  giudizio  di  conto  di  cui  all’articolo  74  del  regio  decreto    18 
novembre 1923, n. 2440, ed agli articoli 44 e seguenti del regio decreto 12 luglio 1934, n. 1214.”

Art.  226, comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000 come modificato dall’art.  2,  comma 6 del 
Decreto Legge 7  ottobre 2008 n.  154 che recita:  “Entro il  termine di  30 giorni  dalla  chiusura 
dell’esercizio finanziario, il  tesoriere, ai sensi dell’articolo 93, rende all’ente locale il  conto della 
propria gestione di cassa il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte 
dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto”.

Art.  233, comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000 come modificato dall’art.  2,  comma 6 del 
Decreto Legge 7 ottobre 2008 n. 154 che prevede: “Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura 
dell’esercizio finanziario, l’economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all’articolo 93, 
comma  2,  rendono  il  conto  della  propria  gestione  all’ente  locale  il  quale  lo  trasmette  alla 
competente  sezione giurisdizionale  della  Corte  dei  Conti  entro  60 giorni  dall’approvazione del 
rendiconto”.

Visto l’art. 56 del D.Lgs 15/12/1997 n. 446 che prevede che le province possono, con regolamento 
adottato a norma dell’art. 52 istituire l’imposta provinciale sulle formalità di trascrizione, iscrizione 
annotazione  dei  veicoli  richieste  al  Pubblico  Registro  Automobilistico  avente  competenza  nel 
proprio territorio, ai sensi del Regio Decreto Legge 15.03.1927 n. 436 e relativo regolamento di cui  
al regio Decreto 29.07.1927 n. 1814 e del D.lgs. 30.04.1992 n. 285;

 

Considerato:

che con atto n. 3 del 22/02/2000, il Consiglio Provinciale ha approvato, a far tempo dal 1 gennaio 
2000,  il  regolamento  dell’imposta  provinciale  sulle  formalità  di  trascrizione,  iscrizione  e 
annotazione  (I.P.T.)  dei  veicoli  richieste  al  pubblico  registro  automobilistico,  abrogandone  i 
precedenti;

che con atto n. 1132 del 30/11/2006, la Giunta Provinciale ha approvato l’adeguamento  delle 
aliquote  base  dal  20%  al  30%  per  l’anno  2007  e  con  successivi  provvedimenti  la  Giunta 
Provinciale ha confermato l’aliquota medesima; 

che con atto n. 115 del 22/12/2008, il Consiglio Provinciale ha approvato modifiche al regolamento 
approvato nel 2000 al fine di adeguarne i contenuti agli sviluppi normativi succedutesi nel tempo;

che  con  determinazione  dirigenziale  n  4836  del  29/12/2009  sono  state  affidate  le  attività  di 
gestione dell'imposta provinciale di trascrizione all'Automobile Club d'Italia – Ufficio Provinciale di 

Determina n. 169 del 22/02/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1923_2440.htm#74
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#093%23093
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#093%23093
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1923_2440.htm#74
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1923_2440.htm#74


Parma;

che  con  atto  36  del  18/09/2017,  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  alcune  modifiche  al 
regolamento; 

che con decreto presidenziale n. 235 del 07/11/2019 sono state approvate le aliquote e le tariffe 
dei  tributi  provinciali  per  l’anno 2020,  che per l’imposta  provinciale di  trascrizione ammonta al 
trenta  percento  (30%)  sulla  tariffa  base  dell’Imposta  Provinciale  di  Trascrizione  così  come 
determinata con Decreto Ministeriale n. 435 del 27/11/1998 e dall’art. 17 comma 6 del D.Lgs. 6 
maggio 2011, n. 68 e dell’art. 1 comma 12 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138 e s.m.i.;

che con Decreto del Presidente n 58 del 29/03/2019 avente oggetto “Nomina agente contabile 
esterno” è stato nominato agente contabile esterno l'Automobil  Club d'Italia  unità territoriale di 
Parma (ACI) con sede in borgo G Cantelli, 15, 43121 Parma;

Considerato che l’ACI per il  servizio di  riscossione dell’Imposta Provinciale di  Trascrizione per 
l'anno 20 ha proceduto a rendere il conto della gestione con comunicazione prot. ACI  acquisita al 
ns prot 2013 del 28.01.2022 avente ad oggetto “Lista IPT annuale 2021 ” completa di:

• elenco versamenti netti a favore dell’ente,

• elenco rimborsi disposti dallo stesso nell’esercizio finanziario;

• riscossione complessiva dell’Imposta Provinciale di Trascrizione;

Considerato che tali risultanze contabili corrispondono perfettamente ai dati iscritti nella contabilità 

dell’Ente;

Visti gli allegati:

A) “Conto della gestione Agente contabile ACI”; 

B) Riepilogo IPT annuale;

C) Prospetto dati contabili dell’Ente a parifica;

Rilevata la conciliazione dei dati del Conto della Gestione dell'Agente Contabile Esterno ACI e 
degli altri prospetti con le scritture contabile dell'ente; 

DETERMINA

1. di  prendere  atto  delle  risultanze  del  conto  dell’ACI  per  la  riscossione  dell’I.P.T. 
relativamente alla gestione riferita all’esercizio finanziario 2021 di cui agli allegati:
A) Conto della gestione Agente contabile ACI;
B) Riepilogo IPT annuale;
C) Prospetto dati contabili dell’Ente a parifica;
che costituiscono parte integrante della presente determinazione;

Determina n. 169 del 22/02/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



2. di approvare la parificazione del conto di cui al punto precedente con le scritture contabili 
dell’Ente come risulta dagli allegati alla presente;

3. procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.lgs 50/2016, come previsto dal D.lgs 
33/2013 e ss.mm.;

4. di dare atto che per il  sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

-

-

Sottoscritta dal   Responsabile
(SCHIANCHI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 169 del 22/02/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#093%23093
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#093%23093
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#093%23093
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#093%23093
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#093%23093
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#093%23093


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE E PAGAMENTI 

Determinazione Dirigenziale n. 169 / 2022 

Proposta n. 645/2022

Oggetto:   IMPOSTA PROVINCIALE SULLE FORMALITA' DI TRASCRIZIONE, ISCRIZIONE ED 
ANNOTAZIONE DEI VEICOLI. PARIFICAZIONE DEL CONTO DI GESTIONE 
PRESENTATO DA ACI-PRA RELATIVAMENTE ALL'ESERCIZIO 2021 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 22/02/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


